cū b̄ decliare in min̄. Dno mō affirmādo. pu-  
ta quia nō māifestat totū bonū qđ in se est. sc̄  
entiā. v̄l sc̄titatē vel h̄. Et b̄ sit sine p̄iudicio  
p̄itatis. q̄r in maiori includit̄ min̄. Et sic virtus  
veritatē decliat in min̄. Hoc. n. vt p̄bs dicit in  
li. ethi. videt̄ eē prudenti⁹. p̄p̄ onerosas supa-  
būdārias. Poies. n. q̄ maiora b̄ se dicit̄ q̄b finē  
sunt alīs onerosi. q̄i alios excellē volētes. Qui  
aut̄ mīora de se dicit̄ q̄b in eis sit. sūt alīs ḡt̄si  
q̄i alīs p̄descēdētes p̄ quādā moderatōez. Dñ  
apl̄s. q. ad cori. xij. Si voluero gl̄ari nō ero in  
s̄piēs. veritatē em̄ dicā. Marco aut̄ ne q̄s existi-  
mat sup id qđ videt in me. aut audit aliqd ex  
me. Illo mō negādo decliat in min̄. Lū. s. ne-  
gat qđ in eo est. Et hec nō p̄t̄ ad p̄itatem. q̄r fal-  
suz incurrit. q̄b p̄tinet ad ironie vitii. n̄ min̄  
peccat s̄ p̄itatem q̄b p̄ iactantiā exq̄ pl̄ dicit̄ de se  
q̄b sit. Tertio liberat veritas a miseria p̄itatis  
vbi ē p̄itas vite. cū excludat oē vitii. ibi p̄itas  
locū nō h̄t̄. hic verax ē. et iusticia i illo n̄ est. dī  
Joh. vij. q̄b et oīs p̄itas om̄issa peccati tollit  
p̄ p̄itatem p̄fessionis et p̄nie. vñ p̄s. Veritas de  
terra orta ē. i. p̄fessio de peccatore. et iusticia  
de celo p̄spērit. i. iustificatio a deo. Ita erponit  
Aug. de pe. di. i. Et idē aug. dic̄. vera p̄nia ad ba-  
ptismi puritatē conaf adducē peitentē. Q̄d̄  
to liberat a miseria dānatōis si māseritis in ser-  
mone meo. s. p̄seuerādo i obfūatiōe ei⁹. Vere  
discipli mei eritis. et cognosceſ veritatē. et p̄itas  
liberabit vos. Jo. viij. Liberabit. s. a dānatione  
p̄seruādo ne icurrat̄. Si q̄s ait ipē in eodē. ca.  
lermonē mēti seruabit. mortē nō videbit i efn̄  
Si ḡ p̄itatem dico vobis. quare nō credis mīhi.  
cū p̄ b̄ euadas miseriā omnē. q̄r veritas mea.  
in q̄ē ibi et misericordia mea ad tollēdas miseras

## Quātū ad tertiu .§. III

principale. qđ ē remūerat̄ veritatis. b̄ oñditur  
dū dī. Exaltabit̄ cornu ei⁹. Dicit aug. sup p̄s.  
Cornua iusti sunt mūera christi. quia eminēt̄.  
Precipuū mun̄ christi est ḡta sua. vñ et p̄itutes  
pcedit̄. et merita. Exaltat̄ aut̄ istud cornu ḡte.  
cū p̄ enī p̄uenit̄ ad gl̄iam. ioh. iij. Qui facit veri-  
tatem. i. opando sc̄dm eā. b̄ venit ad lucē. s. ḡlie.  
Dñ facientibus trib⁹ cubicularib⁹ regis dāt̄  
questionē int̄ se. et corā eo et sapientib⁹ suis di-  
sceptatib⁹ qđ est fort̄ oībus. vñus dixit vñs.  
ali⁹ regē. tert⁹ sc̄ zorobabel mulierez. et magis  
veritatē p̄clūdēdo. q̄r veritas vicit. et viuit. et ob-  
tinet i secula seculor. Vide historiaz q̄ pulcta  
est. et multa obtinet ad mēdationem veritatis.  
Dñū significat sapiam hūanā q̄ inebriat̄. Aer  
potentia et rex abūdantiā. Julier voluptatē  
Hec oīa potentia sunt. q̄r veritas oīb̄ p̄ualet  
que p̄ducit ad regna celor. vbi semp viuitur.  
Habetur hec historia. q. Esdrē. iij. capi.  
De virtute fidelitatis. // Capitulū. xvi.

## Capitulum. XVI.

**F**idelitas in promis  
tis vel commissis videt primere ad  
fratres veritatem. Et ideo aliquid hic de  
ea breuitate dicendum. Dicit ysidro. in li. etymo. q.  
fidelis q.s dicit. p eo qd fit ab eo qd dicit. vel p  
miratur bonum. Signanter autem dicit bonum. quia si  
malum. pmitteret. seruare non debet. Virtus illud  
ysidori. In malis pmissis rescinde fidem. id est  
fidelitatem. non seruando illud. Et secundum b. dicit  
ps. de dno. Fidelis deus in omnibus verbis suis.  
quia verax est. et obseruat que pmitit nobis. q.  
non sunt nisi bona. Et hec fidelitas in scriptura  
multum commendatur. puer. xxiij. ca. Dir fidelis  
multum commendatur. Numeri. xij. Joyses in om  
ni tomo mea fidelissimus est. t. i. reg. xiiij. Quis  
in omnibus seruis tuis fidelis sicut David dixit  
ad abimelech ad saul. Fidelitas autem ista marie  
est commendabilis in tribus generibus hominum.  
Primo in amico suo. Secundo in nuncio vel lega  
to. Tertio in seruo. vel dispensatore instituto.  
Quantum ad primum dicit Ecclesiastes. vi. Amico si  
deli nulla est compatio. Idem amicus fidelis  
medicamentum vite. Sic p medicamentum hoc re  
cupera viram. ita p auxiliu et consilium amici fidelis  
quis aliquem recuperat vitam anime et corporis. Ista  
autem fidelitas in amico ostendit. Primo in con  
siliis ut det amico bonum consilium et ianum. Non sic  
ille qui dedit consilium amon ut fingeret se infir  
mum ad hoc. ut thamar soror eius ex cuius occupa  
sientia erat inflamatus veniret ad visitandum  
eum et sic astupraret eam. q. reg. xiiij. Aut consiliis  
qd dedit balaam balach regi moabitum. ut in  
duceret israelitas ad fornicandum. Sed sicut  
daniel qui nabuchodonosor ut euaderet sibi  
consilium dicitur. Placer tibi rex consilium meu  
peccata tua elemosinis redime. Psalmus. uij. Se  
cundo ostendit fidelitas in amico in secretis. ut scilicet  
non denuder. puer. xi. q. ambulat fraudulentem. re  
uelat archana. Qui autem fidelis celat amicum vel  
amicum consilium. Et eccl. ca. xxvij. Qui denuder  
archana pdet fidem amici. Et hoc est verus quod ex ce  
latore secreti non sequitur malum. Tertio ostendit fide  
litas in amico suo in aduersitate cum non deserit. ecclesiastes.  
xvij. Fide posside cum amico in paupertate illius. ut i  
bis illius letes. In tempore tribulacionis illius permane  
illi fidelis. Exempli de illis duobus pbris amicis.  
quorum alterum cum capitulum dionysius tyrannus. Sic ille  
vellet ostendere ad mortem. per hanc dilationem a tyranno.  
ut vadet ad ciuitatem suam disponere posset de  
factis suis. Et cum tyrannus peteret fidei usque per  
eo de reuersione. ille requisitus amicum suum illum p  
redit. declarato sibi a tyranno quod si tempore et hora defi  
niata ille non rediret ipse occideret per eo. Qui p  
eo se obligauit. Et ille expedit negotiis suis ho  
ra statuta reuersus est. Quia fidelitate considerata  
per misericordiam tyrannus illi pcepit et se fieri temere ami

cum eorum postulauit. Narrat valerius. Et quartum  
ad secundum dominum puer. xij. Legatus fidelis sanitas. Et  
iter. Sic frigus nivis in die messis. ita legatus  
fidelis ei qui misit illum. Frigus nivis cujus accidit  
in messe refrigerat metetem a calore. ita legatus  
refrigerat metetem ab estu solicitudinem vestram melius.  
Sic frigus nivis in hyeme pigue facit terram. et sic  
in messe hunc copiosius fructus. ita fidelis legatus fru  
ctuose operatur et utiliter ipsum pmitet. Ecce contra te  
infidelis legatus seu nuntius dominus. dens putridus et pes  
lapsus. qui sperat super infidelis in die angustie.  
Dens putridus magnus dolor ingerit. Unde vulga  
riter dominus non est dolor sic dolor dominus. Sic infi  
delis nuncius vel legatus ei qui sperat in eo. ut dens  
putridus ingerit afflictione. Est et pes lapsus  
sic enim ille qui desiderat ad aliquem locum puenire et  
per lastritudine non potest. mittit affligit. sic qui expectat  
nuncius infidelis. Legatos autem male tractare est ma  
gna iniusticia. et hoc insipientem frangere securitas  
te eorum. di. i. iusgetium. et grauitate puniri talium iuris qui  
est contra communem fidelitatem. Nam et dicit augustinus. Fi  
delis id est fidelitas etiam hosti cum pmititur seruanda  
est. xij. q. i. noli. Unde david. qui rex ammonita  
rum. ad quem miserat suos legatos ad solendum  
et ad solandum de morte prius. de honestauit eos.  
suggerentibus sibi consiliorum suis. qui perditiose hoc  
egerat david. non ad solandum. sed ad explorandum.  
Unde rafis eis barbis per medietatem. et vestibus  
eorum abscessis. usque ad nates. remisit ad david.  
Sed ob talis iniuriam factam misit Iacob cum exerci  
to suo habebat ciuitatem principalem ammos  
nitap. et ea capta fecit magnam stragem. ut hunc qui re  
gum. Et de iudeis dicit ezechias. Preuaricatis  
ei sunt leges oim hominum. ipsorum. etiam barbarorum. quam  
apud ipsos quod qui nesciunt humanitatem inuolabiles  
legati habent. dum videtur celestis formidans  
et tanti sceleris vultus timeatur. sed etiam admiserunt  
aduersarii nostri. scilicet iudei qui nec humanane nec diuin  
ne leges in ultimis relinquunt. hoc ille. Et forte loquitur  
de apostolis. quod iudei persecuti sunt multipliciter  
qui erant legati dei. Unde apostolus paulus. Legatoe  
fungimur deo exhortante per nos. Quartum autem ad  
tertium dominum ecclesiastes. xij. Si est tibi seruus fidelis. sit  
tibi quislibet tua. et qui fratrem sic traxit illum. Fidelis  
tas autem serui seu dispesatoris ostendit circa bona  
sibi commissa in tribus. ut scilicet non dissipet. non defrau  
det. et ut multiplicetur. Tertio cauere deo cui commissa est  
aliquam dispesatio. ut non dissipet bona domini sui. Unde in  
euangelio. philippi. quod diffamat fuit quod dissipat bona  
domini sui. amotus fuit a dispesatore. lu. xvi. Et apostolus  
i. Corin. uij. Hic iam quod iter dispesatores ut fide  
lis quod iuueniatur. q. d. Rari sunt qui non dissipent. Unde in  
tempore dispesator non expedit utile bona domini sui.  
dissipator est. Et sicut quilibet placet qui dat beneficia. of  
ficia dispesatores habent iura coia et serva idebitur non est  
dispesator. sed ut dicit bernardus. dissipator. Et sicut in bo  
nis tempore vel naturalibus vel spiritualibus. qui tomis

## **Titulus Quintus**

nus pcessit, fecit nos suos disp̄satores. **S**i cū male eis vtimur, dissipam? bona dñi nři sicut filius pdigus qđ dissipauit substantiā suā. **L**uke.xv. **F**co seruus disp̄sator dñi cauile ne de fraudet sibi accipiendo bona dñi sui, sicut Iudas qui portabat loculos, i.e. bursam seu scarsel lam pecunie, que elemosynaliē dño et disciplis tradebat, de qđ dicit euāgelista, qđ sur erat, et ea qđ mittebant in loculis portabat. **A**lop.xv. **I**d ē al portabat tonū p se et familia sua. **S**ic atiā qđi let de bonis operib⁹ suis totū d̄veler d̄o tribut⁹ ab eo recognoscēdo, non prem surādo, vide licet attribuere viruti, vel inquirēdo gloriam hūanaz. **D**ñi bernī Fidelis reuera famulus es, si te multa gloria dñi tui, et si nō exēlute a te, n̄ trāseūte p te, ml manib⁹ adlxrē ḵingat Lertō bonus et fidelis disp̄sator nō solū dñ seruare bona dñi sui, sed etiā augmētare, inq̄stū pōt̄ līcite, sic fecit iacob erga laban socep⁹ suū. **E**t Ioseph⁹ erga phutiphardñm suū, qđ dispensatōem totū tom⁹ sibi ḷmis̄rat, et oia mltipli abant̄ i māib⁹ suis, nec cognouerat ioseph⁹ nisi panē qđ vescebat, gen̄, rli, sic et q̄libet grās sibi a dō collatas varias, sive mltas, sive paucas, d; sollicite pcurare, vt eas mltiplacet i grā crescedo, vt talēta sibi ḷmissa, nam vt h̄t i pabola euāgelica. **O**lat,xv. **Q**ui qnqz talēta accepat, qr lucrat? ē cū eis alia qnqz grose i redditōe rōis sibi dīcū fuit. Euge sive bōe et fidel, qr i pauca fūisti fidel sup̄ mltā te p̄stiuā, ita i gaudiū dñi tui. **E**t silt̄ dictū fuit fuoqz cū duob⁹ sibi ḷmodat̄ fuerat duo alia lucrat. **Q**ui xpo vñi solū receperit nō mltiplicauit cū illo negociādo, s; illud abscondit iuecriue sibi dictū fuit. **S**erue nequā et piger, qđe nō dedisti pecunia meā ic. **E**t tablas to sibi talēto fuit missus in tenebras, vñ et pe. in canonica sua. **S**i qđs accepit grām i alterut⁹ illā administrātes vt boni disp̄satores mltifor mis grē dei, et apo.ū. dī. **E**sto fidel usqz ad mortē, et dabo tibi coronā vite. **F**idel, s. bñ disp̄san do tibi pcessa. **P**er liberalitatem inq̄stū differta misericordia.

**L**apitulii. xvij

**I**beralitas cōnue  
rat int̄ vtures anneras iusticie ab  
andronico pipathētico, vt refert, lea.  
tho, se, se, q. lxx. Et ambro, dīc in li. d̄ offi. q. in  
euān. mltas disciplias accepim̄ iuste liberalis  
tat̄. Circa qd̄ sciendū, vt clarescat d̄ materia ei⁹  
et te noie qre sic nūcupet scđum. b. tho, se, se, q.  
cvq. ar. ii. Duplex ē obiectū sive materia libali  
tat̄. Prīa ē imediata materia ē interior passio  
. s. affect⁹ ad pecunias, scđa ē exterior materia ē pe  
cunia. Nō ē qz liberalitas n̄ attēdit̄ in cōtitate  
dati. s. in affectu dātis. Affect⁹ aut̄ dātis dispo  
nit scđm dispositos amor⁹ et occupie p̄ modū re  
lectatōis et fr̄sticie ad ea q̄ dānt. Et iō imedia